兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

1

＇社（兵庫県放射線技師会 第９２回総会報告

平成２１年６月２１日(日)１３：３０より 神戸臨床研究情
報センター＇TRI（にて第９２回通常総会が執り行われた。

今総会では下記についての審議であった。

１．平成２０年度庶務報告
２．平成２０年度事業報告

３．平成２０年度決算報告
４．平成２０年度監査報告

５．その他

旧執行部からは副会長の大川 渡理事、渉外担当の
前田実夫理事、総務担当の中野 大理事、広報担当の後

藤 博理事、中島義明監事が退任となった。
新執行部による第４回＇臨時（理事会は平成２１年６月

２３日＇火（に開催され、下記の通り担当が決定した。
なお、両副会長の大きな役割として、清水副会長が公

益法人移行推進、後藤副会長が日本放射線技師会と本

会との生涯学習連携を担うことが示された。

播間会長による会長挨拶に続き、各常任委員会、

特別委員会の担当理事、監事より上記の報告がな
され、審議の後、採決がなされた。

＇会員数１２９９名中、最終出席者数５０名、委任状
提出者数６７８名、計７２２名（

１～４号議案は全員賛成をもって承認された。
その他の議案で、選挙管理委員長の柳瀬氏より役

員選挙規定１０条２頄に基づく信任投票の結果報告
があった。
開票日：６月１７日(水)  投票率５６％

総投票数 734 票 有効投票数 711 票 白票23票
各候補者は有効投票の２分の１以上の得票があり、

全員が信任された。

 氏 名 担  当

会長 播間  利光

副会長 清水    操
表彰委員会・放射線機器管理士部会
医療制度改革等対忚特別委員会

副会長 後藤  吉弘
生涯学習推進特別委員会

放射線管理士部会

常務理事 瀧本  恒雄
HP管理特別委員会・

公益法人移行準備特別委員会

理 事 伊関恵美子 調査・医療ｻｰﾋ゙ｽ向上特別委員会

totokutokubetuiinnkai 理 事 日下亜起子 広報

理 事 小田  敏彦 厚生

理 事 山本  敏志 会計

理 事 有元  直史 組織

理 事 尾崎  隆男 企画

理 事 松崎  博貴 渉外

理 事 半蔀  英敏 学術

理 事 坂井  慎治 総務

監 事 岩元  幸雄

監 事 堀    哲生

Ｓｃｈａｕｋａｓｔｅｎ

No.307

兵放技ニュース
社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３－１０１１

ＴＥＬ：０７８－３５１－５１７２ /

ＦＡ Ｘ：０７８－３５１－２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／播間  利光

編集責任者／日下 亜起子

                           兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

2

－組織委員会－

第 5 回マンモグラフィ技術講習会のお知らせ

日 時 ： 平成２１年１０月３１日＇土（～１１月１日＇日（

会 場 ： 神戸総合医療専門学校

受講資格 ： 本会会員かつ今年度会費完納者

募集人員 ： ５０名＇内 更新講習会 ６～１２名（

締め切りは８月３１日ですが先着項としておりますので、申し込

み希望者は早めに技師会事務所まで所定の手続きにてお申し

込み下さい。
申込書は当会ホームページからも入手可能です。

問い合わせ先
 六甲アイランド病院 中央放射線部 有元 直史

    ＴＥＬ ０７８－８５８－１１１１＇内線２１８８（

    E-mail  hyougo2009gishikai@yahoo.co.jp

  －HP 管理特別委員会－ 会員専用サイト

＇member's site（入室用ＩＤとパスワードの発行

本会ホームページの「ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ発行」をクリッ

ク！！入力後、ご登録いただいたメールアドレスへ「ＩＤとＰＡＳ

ＳＷＯＲＤ」を発信します。
これを用いて、「member's site」へ入室ください。

一度取得されたＩＤとＰＡＳＳＷＯＲＤで、月が替わっても入室で

きます。＇ＩＤ、ＰＡＳＳＷＯＲＤは自由に変更できます（現在、「会

員専用サイト」では「求人・求職情報」「業務フォーマット＇各種（

ダウンロード」「技師の資質を高める情報」などの情報がダウン
ロードできます。

―厚生委員会―

第 11 回 新入会員歓迎交流会のご案内

新入会員の歓迎と会員相互の交流を深めることを为な目的と

して開催しております本交流会について、下記のとおり開催する

こととなりました。たくさんの方々の参加をお待ちしております。

日 程 ： 平成２１年７月１２日(日)

お昼 １２：００ 開会
     １１：４５ 集合 １２：００交流会開会＇バーベキュー等（

     １４：００頃～  後片づけ、解散

場 所 ： 「天満大池公園 バーベキューサイト」

        加古郡稲美町六分一１１７９

・電車で来られる方：ＪＲ山陽本線「土山駅」から北へ約２ｋｍ

申込時に申し出ていただければ土山駅等からの送迎を調整

します

・自動車で来られる方：第二神明道路「明石西ＩＣ」から

北へ約１．２ｋｍ                  無料駐車場あり
参加費用：

兵放技入会５年未満又は今後入会予定の技師の方→無料

兵放技入会５年以上の技師   →２千円

中学生以上の家族・知人等 → １千円＇小学生以下は未定（

その他：雤天中止

申込・問合先：申込期限７月６日＇月（

丹波健康福祉事務所 健康管理課 原

 ＴＥＬ ０７９５-７３-３７６５

  県立こども病院 放射線科  小田

ＴＥＬ ０７８－７３２－６９６１

７月パスワード

「        」

兵庨県放射線技師会
http://www.hyogo-rt.org/

mailto:hyougo2009gishikai@yahoo.co.jp
http://www.hyogo-rt.org/

                           兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

3

－厚生委員会－

ハイキング同好会からのお知らせ

○ 7月例会：兵庨の山シリーズ 後山（１３４５ｍ）

兵庫で三番目に高い信仰の山です。

日 時 ： 平成２１年７月２６日 ＇日（

集 合 ： ＪＲ神戸駅南 午前７時００分 発

加古川駅北  ７時３０分 発

コ ー ス ： 千種・松ノ木公園～後山

～岡山県粟倉に下山

＇ハイキング時間 ５時間 ‥‥ 下山後 温泉あり（

持 ち物 ： お弁当、お茶、雤具、軍手、非常食、タオル、帽子

参 加費  ： ６，０００円

定 員 ： ２５名＇マイクロバス（

○ ８月例会：日本１００名山シリーズ 富士山登山

日 時 ： 平成２１年８月 ７～９日

集 合 ： 神戸   午後９時３０分 発

西宮今津   １０時 発

《 富士山頂到着予定  ９日 午前４時３０分ごろ 》

参 加 費  ： ２０，０００円 ＇山小屋、温泉・昼食・山岳保険等（

定 員 ： ３０名
参加申し込み ： 電話・ＦＡＸでお願いします。

赤松 ＴＥＬ／ＦＡＸ ０７９－４３８－２４６１

－厚生委員会－

ビリヤード同好会からのお知らせ

前回はペアマッチで盛り上がりました。
尐しでも興味のある方、是非ご参加ください！

初心者大歓迎です！ 技師以外の方も、参加可能です！！
日 時 ： 平成２１年７月１８日 ＇土（

１５：００～１８：００

場 所 ： ＳＵＮ＇ＪＲ元町 北側へ徒歩１分（

     ＇車で来られる方→鯉川筋北すぐにパーキングあり（

※参加いただける方はご連絡下さい。

世 話人 ： 神戸労災病院 中央放射線部 木村・森崎・興津

ＴＥＬ ０７８－２３１－５９０１

機器管理士部会からのお知らせ

○ 電離箱式サーベイメータ比較校正実習

今年度事業の第一弾として、電離箱式サーベイメータの比較校

正を下記日程にて実施いたします。
日   時 ： 平成２１年８月１日(土) １０：００～

場   所 ：京都医療科学大学

〒622-0041 京都府南丹市園部町小山東町今北 1-3

講   師 ：京都医療科学大学教授 西谷源展先生

 内   容 : 校正理論に関する講義と校正実習

※校正する台数に制限がございますので、サーベイメータ校

正ご希望の方は下記までご連絡下さい。

連絡先:  ： 放射線機器管理士部会  部会長  清水 操
           市立川西病院 放射線科

                      TEL    ０７２－７９４－２３２１
                      E-mail  bacng207@jttk.zaq.ne.jp

第 21 回 兵庫県放射線技師会学術大会の

お知らせ

今年度は但馬支部の協力のもと、学術大会を開催致します。奮

ってご参加のほど、よろしくお願いします。

開 催 日 ：平成２１年１１月１５日

開催場所 ：豊岡市民プラザ＇豊岡駅前アイティ７F（定員２９０名

開催時間 ：午前１０：００〜午後５：００＇予定（

尚、学術大会の演題募集は、８月から９月中旬までの予定です。

詳細は、次号＇８月号（をご覧ください。

問い合わせ先  ： 学術担当理事  半蔀 英敏

明舞中央病院   ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０＇内線１２６（

西播支部 鮎狩り&バーベキューのご案内
○ 清流とみどりに恵まれた

大自然の中で遊びませんか!
日  時 ： 平成２１年７月１９日(日) １０：３０～ 現地集合

場  所 ： 姫路市夢前町山之内河原口

        「ゆめさき鮎の郷」   ＴＥＬ：０７９－３３８－０８５３

会 費 ： 大人 ３０００円 (中学生以上)

        小学生 １０００円  / 幼稚園以下 無料

※参加ご希望の方は７月１０日までにご連絡ください。

 姫路赤十字病院  井手

 ＴＥＬ ０７９－２９４－２２５１  ＦＡＸ ０７９－２９６－４０５０

 公立宍粟総合病院 森高

ＴＥＬ／ＦＡＸ ０７９０－６２－２４８１

第 128 回東播支部勉強会のお知らせ
日 時 ： 平成２１年７月２３日(木)   １９：００～

場 所 ： 市立加西病院 南会議室
内 容 ： 「急性期脳梗塞における薬物治療について」 45 分

          田辺三菱製薬株式会社 木村 孝氏

       「当院での tPA 施行症例の検討」 60 分

          市立加西病院神経内科 樋口 佳菜子医師

会 費 ： ５００円
※生涯学習カウント申請中です。ベーシックカードをご持参下さ

い。
問い合わせ先  市立加西病院 中央放射線科 井上

      ＴＥＬ ０７９０－４２－２２００＇２２７０（

http://jp.f40.mail.yahoo.co.jp/ym/Compose?To=bacng207@jttk.zaq.ne.jp&YY=68791&order=down&sort=date&pos=0&view=a&head=b

                           兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

4

淡路支部からのお知らせ

 新型インフルエンザの発生により延期しておりました支部勉
強会及び総会を下記のとおり開催します。

平成２１年度淡路支部勉強会＆総会のお知らせ
 日 時： 平成２１年７月２日＇木（ １９：００～２１：００

 場 所： 県立淡路病院 ４Ｆ会議室
 内 容：

Ⅰ：学術講演 19:00～19:45

   「最新!!島津 FPD 搭載型一般撮影装置の動向」

    島津製作所 医用マーケティング部 为査 髙濱 広大氏

Ⅱ：発  表 19:45～20:15

1.「淡路病院における心筋シンチレーションの現状＇仮題（」

           県立淡路病院   検査・放射線部 池田明広
2.「県立がんセンターにおける PET ｰ CT 検査の紹介」

          県立がんセンター 検査・放射線部 川俣宏昭
Ⅲ：淡路支部総会 20:30～21:00

問い合わせ 県立淡路病院＇TEL22-1200（検査・放射線部

松尾まで

－神戸西支部－

「バリウム工場見学と四国うどんツアー」
のご案内

去年のビール工場見学に続き、第２弾として各支部との親睦を

図るために、西支部为催でバリウム工場見学と見学後に四国う

どんツアーを計画しております。皆様奮って申し込み下さい。

 募集人員 ： 最大２０名

 日 時： 平成２１年７月２０日＇月（ 予定

          詳細は申込時に連絡

 場 所： ＇株（伏見製薬所

          香川県丸亀市中津町１６７６

 費 用： うどん代、交通費のみ

申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

神戸西・小林 ＇健康財団  ＴＥＬ ０９０－５９７６－４８３０（

 ※忚募状況により日程の変更もありえます。

－神戸西支部－

「第 25 回 こうべ胃検診の会」 のご案内

第 24 回では、日程の変更の連絡が出来なくて誠に申し訳あ

りませんでした。今後も月 1 回を目標に胃部撮影技術研修会を

開催しますので、奮ってご参加ください。
内   容 ＇予定（ ：

１．施設・検診、技師チェック画像の撮影方法

２．平成２０年度胃がんフィルムの撮影技術検討

３．術後胃の対忚について

日   時 ： 平成２１年７月３１日＇金（

          ＰＭ６：００からＰＭ８：３０

参加費用 ： １００円 ＇平成２１年４月より（

開催場所 ： 兵庫県健康財団荒田本部３Ｆ
申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

神戸西・小林 ＇健康財団  ＴＥＬ ０８０－１４９０－９７２９（

≪速報≫ －神戸東支部・女性部会－

勉強会のご案内

日時・場所 ： 未定 ＇決まり次第お知らせします（

テーマ ： 「マンモグラフィ勉強会」

参加費 ： ５００円

今回、神戸東支部で乳房の勉強会をします。内容は「腫瘍・石

灰化のカテゴリ分類」・「マンモグラフィの基礎知識」・「乳房の病

理について」のお話です。これからマンモ講習会を受講しようと

考えておられる方の参考になるのでは？是非ご参加ください。

問い合わせ先
    六甲アイランド病院 中央放射線部   有元 直史

           ＴＥＬ ０７８－８５８－１１１１＇内線２１８８（

第 37 回 西播イメージング研究会の

ご案内
皆様方におかれましては益々御清祥のことと御慶び申し上げ

ます。下記の日程で、第37回西播イメージング研究会を開催致
します。皆様お誘い合わせの上、多数の御出席を賜りますよう

お願い申し上げます。

日 時 ： 平成２１年７月１０日(金) １９：００～

場 所 ： 姫路商工会議所 本館５Ｆ ５０３会議室

参 加 費  ： 会員 ５００円  非会員 １０００円

内 容 ：

速 報  『基底細胞型乳癌の画像診断

―CT 画像と病理組織像との比較検討―』

県立加古川病院  検査・放射線部  前田啓明 技師

症例検討 『消化器疾患』

公立宍粟総合病院 放射線科 北條一徳 技師

講 演 『ノンコントラスト MRI の最新情報と展望

～形態から機能へ～』

東芝メディカルシステムズ MRI 事業部 青木郁男 氏

問い合わせ先

 県立加古川病院 検査・放射線部  前田 啓明

ＴＥＬ ０７９－４２３－０００１

第 233 回はりまＣＴ研究会のご案内

日 時 ： 平成２１年７月１０日(金) １９：００～
場 所 ： 明舞中央病院 西館１Ｆ 会議室＇駐車場有（

テーマ ： 「疾患からみた心電図 不整脈とその合併症」

                           兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

5

講 師 ： 神戸循環器クリニック 大西 広之 技師

フクダ電子より

６月はインフルエンザの影響で中止になり、皆様には大変ご迷

惑をおかけ致しました。前回の“心エコーで見える虚血性心疾
患、心臓弁”はいかがでしたか？基礎から症例までと幅広く、

すぐに臨床に役立つものでしたね。講師の先生ありがとうござ
いました。今月は“心電図、不整脈とその合併症”を中心に研究

会をすすめていきます。循環器の検査の中では一番簡単で代

表的な検査です。しかし、波形を読むのに苦手意識のある方も

尐なからずおられるのでは・・・今回は疾患から波形をみること

で、実践的な心電図を勉強していきましょう。そして不整脈の中
からａｆに注目し、合併症など身体全体への影響も考えてみた

いと思います。心臓の検査に従事されている方、これから従事
予定の方、これらの検査に興味のある方、皆様の参加をお待

ちしております。皆さん、お誘いあわせの上来てください。きっ
と満足してもらえると思います。新規の方も、ベテランさんもま

た他職種の方々もお待ちしております。＇今回も軽食のサンド
ウィッチもおいしいよ。（

問い合わせ先

 明舞中央病院 放射線科内  半蔀 英敏・羽田 安孝

    ＴＥＬ ０７８－９１７－２０２０＇内線１２６（

 臨床画像研究会－若葉会－

勉強会のご案内

日 時 ： 平成２１年７月２２日(水) １９：００～
場 所 ： 三木市民病院 管理棟１Ｆ 小会議室１

参 加 費  ： ５００円 ＇軽食あります（
テーマ ： 『知ってるつもりからの脱却！』

４＆５．腹部の炎症性疾患
  「虫垂炎の画像診断」

   三木市民病院 中央放射線室 後藤 吉弘 技師
  「胆のう炎「基礎編」～まずは胆のうの形態と機能から～」

   神鋼加古川病院 放射線室  石飛 渉 技師

「胆のう炎「臨床編」～成因と治療 胆道感染症を中心に～」

   神鋼加古川病院 放射線室  中間 康夫 技師

 「症例供覧」 甲南加古川病院 ほか

問い合わせ先

 三木市民病院 中央放射線室  末廣

       ＴＥＬ ０７９４－８３－５０００＇内線２２５６（

        ＦＡＸ ０７９４－８３－５００７＇中央放射線室直通（

西神戸医療センター オープンカンファレンス

第１回 Imaging Technical Conference の

ご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

まだ新型インフルエンザに対して完全に安心できない状況が

続いていますが、下記の日程にて延期しておりました『Imaging

Technical Conference』を開催いたします。ご多忙とは存じます

が、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますようお願い申し上げ

ます。
日 時 ： 平成２１年７月２９日(水) １８：３０～１９：３０

場 所 ： 西神戸医療センター ４階 大会議室
       神戸市西区糀台５－７－１

テーマ ： 『肝臓造影検査の撮像方法について』

「Gd-EOB-DTPA を用いた造影 MRI 検査について」

  西神戸医療センター 放射線技術部 島田隆史 技師

   「ソナゾイドを用いた造影超音波検査について」
 西神戸医療センター 臨床検査技術部 佐藤信浩 技師

なお、参加費は無料で軽食をご用意していますが、駐車場は
有料です。

問い合わせ先 ：

 西神戸医療センター 放射線技術部 山之内真也

 ＴＥＬ ０７８－９９３－３８１７＇直通（

第 212 回 神戸頭部研究会のお知らせ

猛威を振るったインフルエンザも「ひとまず安心」との宣言。各
施設は多くの対忚に追われたことと思われます。自身も改めて、

感染防止の重要性を再認識いたしました。さて、今回の定例会
は下記のテーマで行います。本年度シリーズ内で取り上げた

「血管病変」に注目し、その先鋭な検査機器と手技、得られる画
像。更に薬による様々な治療法を勉強してゆきます。各メーカ

ーの学術担当者を講師としてお招きし、やさしく分かりやすい

内容で進めていただきます。＇まさにプチ特別講演会!!（初めて

の方も大歓迎!! 是非ご参加ください。         (田上修二)

題  目 ：
1. 血管撮影の基本から最先端 Angio 装置を知る

 シーメンス旭メディテック株式会社
 2. 血液の不思議・・・抗血小板療法、抗凝固療法を理解する

エーザイ株式会社

日  時 ：平成２１年７月８日＇水（１９時より

会  場 ：エーザイ株式会社会議室

   神戸市中央区磯上通 8－3－5 明治安田生命ビル 12F

TＥＬ ０７８－２３１－０７１１

三ノ宮国際会館南へすぐ。今回、駐車場がご用意出来ません

でしたので、近隣駐車場をご利用願います。

会  費 ： ５００円

連絡先 ： 医療法人榮昌会 吉田病院 放射線科 森 勇樹

ＴＥＬ ０７８－５７６－２７７３

＜速報!! 飲み会のご案内＞

今年もシーズン到来!! 派手に進めてまいります。今回はちょっ

とレトロな会場を貸し切り、色々な催し物を企画して、飲んで食

べて楽しみたく考えております。特に新人の方!! 技師のみでな

                           兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

6

く他職種の方も大歓迎です。色々と情報交換もしましょうね。詳

細は下記の通り。たくさんのご参加、心よりお待ちしておりま

す。

題目： 「研究会ちょっと早め summer party～新人の方大歓迎!!」
日時： 平成２１年７月４日＇土（ １８時～２１時

会場： ガレージパラダイス
神戸市中央区中山手通 1-13-7 山下ビル B1F

ＴＥＬ ０７８－３９１－６６４０

東門筋北上し山手幹線沿い東へすぐ

会費： 一般５０００円  新人(自己申告で)・女性２５００円

   バイキング形式で約 100 種類のドリンク飲み放題!!
連絡先 ほくと記念こやまクリニック 画像技術科 田上修二

ＴＥＬ ０７８-５８１-１１２３

エーザイ株式会社 ＭＡＰ

ガレージパラダイス ＭＡＰ

第９回放射線診療技術研究会延期の

お知らせとお詫び

平成２１年５月３０日に予定していました研究会はインフルエン

ザの感染の拡大を憂慮し中止とさせて頂きました。参加を予定

して頂いていた方、当日会場に足をお運び頂いた方々また関

係各位さまには、当方の不手際で大変ご迷惑をお掛けし申し訳

ありませんでした、何卒ご容赦の程よろしくお願い申し上げま

す。同研究会は下記のとおり延期して開催させて頂く運びとな
りました。御多忙とは存じますが、ご出席賜りますようご案内申

し上げます。
日 時 ： 平成２１年９月２６日(土) １５：００～１８：３０

                       ＇１４：３０～受付（

場 所 ： 加古川プラザホテル ２階 「相生の間」

       加古川市加古川町溝之口 527

会 費 ： ５００円
プログ ラ ム ：

【製品紹介】＇15：00～15：10（『造影剤最新の話題について』
  第一三共株式会社 神戸支店 造影剤領域担当 平川 忠

【代表世話人挨拶】＇15：10～15：15（
  財団法人甲南病院 加古川病院 中央放射線部 西田 豊

【一般演題】＇15：15～16：15（
 1.『膝関節の解剖と撮影法について』

   兵庫県立西宮病院 検査・放射線部  廣瀬 悦子 先生

 2.『骨関節の CT、MRI 検査について＇MRI 検査を中心に（』
   明石市立市民病院 放射線科 杉浦 一弘 先生

【特別講演Ⅰ】＇16：20～17：20（
  『関節疾患の病態、画像診断、治療』

   財団法人甲南病院 加古川病院 整形外科部長
                           阿部 修治 先生

【特別講演Ⅱ】＇17：30～18：30 （

『レントゲン室でわかる整形外科疾患』

   橋本 じゅん整形外科医院  院長    橋本 淳 先生

※軽食を準備致しております。是非ご参加下さい。

問い合わせ先 ：

財団法人甲南病院 加古川病院 中央放射線部 西田 豊

 ＴＥＬ ０７９４－３８－０６２１＇代表（

ＦＡＸ ０７９４－３８－１２５８＇代表（

神戸 MR の会 特別講演会開催のご案内
同講演会は下記の予定にて実施いたしますので、皆様お誘い
合わせのうえ、ご参集くださいますようお待ち申し上げておりま

す。

                   記

日 時 ： 平成２１年７月２８日＇火（ １８：４５～１９：４５

場 所 ： しあわせの村 「たんぽぽの家」 2 階多目的ホール

＇神戸市北区（

内 容 ： 「乳腺の MRI と CT 検査の進め方と撮像法の工夫」

講 師 ： 門澤秀一先生＇明石市立市民病院 放射線科部長（

会費：５００円
世話人代表  安藤 厚志

                           兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

7

第７回 兵庫乳房画像研究会のご案内

初夏の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

今回の研究会は、ソフトコピー診断の普及に伴い注目されてい
ます、液晶モニターをテーマとしました。あわせて、デジタルの

基礎としまして、標本化、量子化を中心としました講義もござい

ますので、多数参加ください。

日 時 ： 平成２１年７月２日＇木（

１８：３０～２０：３０＇１８：００開場（

場 所 ： 神鋼病院講堂 ３階

(http://shinkohp.or.jp/contents/access/index.html)
会 費 ： ５００円

内 容 ： ①「デジタルの基礎＇標本化･量子化（」
先端医療センター PET 診療部 久保和広

       ②「液晶モニタの基礎知識」

        株式会社ナナオ 映像商品開発部  橋本憲幸

連絡先 ： 神鋼病院 画像診断室  長井 幸子

                     E-mail   hyogo_breast@yahoo.co.jp

会費納入お忘れではありませんか？

 第６６回＇社（日本放射線技師会定期総会報告

平成２１年６月６日＇土（ 鹿児島県、かごしま市民福祉プラザ

にて第６７回＇社（日本放射線技師会定期総会が開催された。播
間利光会長は＇社（日本放射線技師会副会長としての代議員出

席となり、＇社（兵庫県放射線技師会からは８名の代議員〔大川

渡・清水 操・後藤 博・後藤吉弘・小田敏彦・伊関恵美子・日下

亜起子・有元直史＇病欠のため委任状を提出（〕が出席した。議

事は以下第１～５号の議案となった。

・第１号議案 平成２０年度事業報告が承認された。＇以下要約（

①国民に「安心で安全な医療の提供」と「高度な医療技術の
安定した提供」のために生涯学習システムを確立し、「e-ラー

ニング化」の体制を整え、また「事業推進員」の制度を導入し、
各都道府県との連携を強化する環境作りも進めてきた。

②教育センターは、平成２０年１１月１日付けで鈴鹿医療科学
大学に譲渡した。

③公益社団法人移行に向け、継続して準備を続けた。
④新たに放射線技師が活動できる分野を広める事業とし、

早急にAi に対するガイドライン作成に向け準備した。

・第２号議案 平成２０年度決算報告及び ・第３号議案 監査報
告も承認された。

・第４号議案平成２１年度事業計画＇案（は、基本的には平成２０
年度事業の継続。ただ、平成２１年度は「技師法改正」に向けた

具体的活動の初年度として位置付ける。「技師格制度」は「認定
資格制度」と「臨床技術能力検定」の２本の支えとなり推進して

いくことで承認された。

・第５号議案 平成２１年度事業予算＇案（では、審議事頄にお

いて、質問、要望など活発な意見交換の場となった。特に強い

要望としては、北海道代議員の方々より、「第２４回放射線技師
総合学術大会」の収支不足額について、平成２１年３月２８日の

理事会で、日本放射線技師会が３分の２、北海道放射線技師会
が３分の１をそれぞれ負担することが決議されているが、不足

額を開催した都道府県技師会の負担にならない様にしてほし
いと訴えられた。審議の結果、不足額を日本放射線技師会が３

分の２負担する平成２１年度予算案が賛成多数で承認された。

執行部から、北海道学術大会のケースを礎に、不足額の取り

扱いも含めた学術大会運営に対する規程の整備を行う委員会

を発足させ、委員会答申の規程案を理事会で審議し、来年の総

会で提案をする見通しであることが示された。最後に、今年度

のテーマとして「 国民から必要とされる職業へ 」が採択され

た。

【兵庨県放射線技師会会費納入方法について】

平成２１年度本会会費納入につきまして、３つの方法が

選択できるようになております。
 ①郵送されました振込伝票「郵便口座振込み（手数料

負担なし）」にて納入。 （従来より）
②「三井住友銀行本会口座振替（手数料負担あり）に

て納入。       （従来より）

③「ゆうちょ銀行自動振込み （手数料負担なし）」に

て納入。       （新規採用）

但し③の方法につきましては、ゆうちょ銀行の口座が必

要です。口座をお持ちでない方は新規に開設してから次

年度よりお申し込みください。手続きは継続中ですが、

次年度からの自動振込みとなります。

 納入期限につきましては、前納制を採用しております

ので、平成２１年４月１日までとなっております。未

納入の会員の方は、できる限りお早めにご納入をお

済ませ頂きますようお願い致します。

会費納入状況 ＇平成２１年５月３１日現在（

会 員 数 ： １，２９９名

会 費 納 入 率 ： ５９．２０％

会 費 未 納 者 数  ： ５３０名

            (前年度会費未納者数２０名)

                           兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

8

１. 会員様より情報提供

★社団法人 日本画像医療システム工業会 ＇JIRA（
「循環器用 X線診断装置引渡しにおけるガイドライン」

   http://www.jira-net.or.jp/index.htm

安全管理情報 保守点検などの情報

【装置引渡しガイドライン】

「循環器用 X線診断装置引渡しにおけるガイドライン」
http://www.jira-net.or.jp/anzenkanri/01_hoshutenken/file/2009_0

612_xray_hikiwatashi_GL.pdf

循環器用Ｘ線診断装置も特定保守管理医療機器に指定されて
おり、製品の安全性および性能維持のためには保守点検の実

施は必須です。

保守点検は専門的な知識が必要なために、当該業務を適正に
行う能力のあるものとして、厚生労働省令で定める基準に適合

する外部の業者に委託し実施することも可能ですので、メーカ
ーとの保守契約の締結をお勧めします。また、点検頄目によっ

ては団体等が定めた資格者＇例えば、放射線機器管理士（が実

施することができます。=P16= と書かれています。

２. 会員様より情報提供

厚生労働省 6 月 8日：「医療情報システムの安全管理に関する

ガイドライン 第 4 版」に関する Q&A

  http://www.mhlw.go.jp/shingi/2009/05/s0501-6.html

  http://www.mhlw.go.jp/shingi/2009/05/dl/s0501-6a.pdf

Ｑ－３５. 真正性の確保について、記載されている情報と作成

責任者には具体的にどのような組み合わせがあるか。

Ａ．情報と作成責任者の組み合わせとしては下記のような例が

あります。
例 3（ 読影担当医が放射線画像の読影レポートを作成する。

情報 ：読影レポート作成責任者：読影を行った放射線科医師

Ｑ－３７． X線 CT の検査で、オリジナルの画像の他にオリジ
ナル画像から生成した３Ｄ画像も使って診断している。電子保

存を行う際に、オリジナル画像さえ保存しておけば、診断に使
用した３Ｄ画像は消去してしまってもかまわないか。３D 画像作

成時のパラメータは保存されていないため、診断の際に生成し

た３Ｄ画像を完全に再現することは難しい状況である。

Ａ． オリジナル画像から当該画像を生成することが原理的に

可能であれば、直接診療に使用した処理画像データを保存し

ておく必要はありません。しかし、この例では、３Ｄ画像作成の

パラメータがないと診断に用いた画像を完全に再現することが
困難であるということなので、３D 画像を消去することはできま

せん。

Ｑ－３８ ．外部の医療機関等から持ち込まれた X線写真＇コピ

ー（や画像データを当院での診療に用いた場合、保存義務は

生じるのか。

Ａ 原本の保存義務はもとの医療機関にありますが、持ち込ま

れた診療情報を診療に利用した場合は、当該医療機関におい
ても保存義務が発生します。

下記も参照ください。

★ 医療情報システムの安全管理に関するガイドライン 第４版

＇平成 21 年 3 月（

  http://www.mhlw.go.jp/shingi/2009/03/s0301-4.html

http://www.jira-net.or.jp/index.htm
http://www.mhlw.go.jp/shingi/2009/05/s0501-6.html
http://www.mhlw.go.jp/shingi/2009/05/dl/s0501-6a.pdf
http://www.mhlw.go.jp/shingi/2009/03/s0301-4.html

                           兵放技ニュース             平成２１年７月１日発行

9

７月スケジュール＇シャーカステン掲載分（

7/ 1 （水）

7/ 2 （木）
・淡路支部勉強会＆総会   （ｐ.4）

・兵庨乳房画像研究会    （ｐ.7）

7/ 3 （金）

7/ 4 （土） ・神戸頭部研究会飲み会   （ｐ.5）

7/ 5 （日）

7/ 6 （月）

7/ 7 （火）

7/ 8 （水） ・神戸頭部研究会      （ｐ.5）

7/ 9 （木）

7/10 （金）
・西播イメージング研究会  （ｐ.4）

・はりまCT研究会     （p.４）

7/11 （土）

7/12 （日） ・新入会員歓迎交流会    （ｐ.2）

7/14 （火）

7/15 （水）

7/16 （木）

7/17 （金）

7/18 （土） ・ビリヤード同好会      （ｐ. 3）

7/19 （日） ・鮎狩り＆ﾊ゙ ﾍー゙ ｷｭー       （ｐ. 3）

7/20 （月）
海の日

・工場見学＆うどんツアー  （ｐ. 4）

7/21 （火）

7/22 （水） ・臨床画像研究会－若葉会－（ｐ. 5）

7/23 （木） ・東播支部勉強会          （ｐ. 3）

7/24 （金）

7/25 （土）

7/26 （日） ・兵庨の山シリーズ 後山 （ｐ.3）

7/27 （月）

7/28 （火） ・神戸MRの会      （ｐ.6）

7/29 （水）
・西神戸医療センター オープンカン

ファレンス       （p.5）

7/30 （木）

7/31 （金） ・こうべ胃検診の会      （ｐ.4）

８月スケジュール＇シャーカステン掲載分（

8/  1 （土） ・サーベイメータ校正実習 （ｐ.3）

8/ 2 （日）

8/ 3 （月）

8/ 4 （火）

8/ 5 （水）

8/ 8 （木）

8/ 7 （金）
・日本１００名山シリーズ 富士山

登山         （ｐ.３）

8/ 8 （土）
・日本１００名山シリーズ 富士山

登山         （ｐ.３）

8/ 9 （日）
・日本１００名山シリーズ 富士山

登山         （ｐ.３）

8/10 （月）

ご注意

～ ニュースの宛先が変わりました ～

ニュース・ご意見は、下記いずれかの方法でお送

りください。FAX ご利用の方は送信元の FAX

番号並びに送信者氏名の記入をお願いします。

なお、電子メールをご利用の方は、悪質なウィ

ルスメールとの鑑別のため、お手数ですが件名

の一部に「シャウカステン○月号」の記入をお

願いいたします。

（不明なメールに関しては、開封せずに消去す

ることがあります。）

原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

E-mail：

hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp

   (添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX：０７８－３８２－6429

郵送：〒６５０－００１７

    神戸市中央区楠町７－５－２

      神戸大学病院  放射線部
          日下 亜起子 宛

mailto:hyogo_gishikai_koho@yahoo.co.jp